exercitatus vel in arte vel in doctrina paratus
exerit aperit profert
exesto aperto nudato vel elevato
exesum amestum consumptum
exibet subministrat largitur fert praestat
exilis tenuis jejonus
exiligit fugit evasit
eximie egregie magnifice
eximius magnificus nobilis
eximit expellit educit
exinproviso subito repente inopinate
excipitare oscitare
exiciale mortale
exicium calamitas mors periculum
ex obtato ex voto desiderio vel voluntate
exolescit evanescit de memoria exit, aliter exolescere
abundare
exorsus loqui cepit
exortus natus
ex ossibus ex genere
exosum odibile odiosum
expedium dico manifestum
expeditur peragitur perficitur terminatur
experiari probabo cognoscam certior fiam
experiencia prudencia industria
expers guarus sive probatus
expes sine spe
expiatus mundatus
expilatores alienae hereditatis subversores
explosionis excussis aut exclusis vel foris missis
exsanguis exanimis
exsequie prosecucio funeris
exilium dictum quasi extra solo
exicium pena calamitas

existentia posita instance
exsola(t) extra solum facit
exsortem alienum a sorte
exsul extra solum ejectus
exta fibras pecorum intestina ut illut⁷⁾ „lancibus et fundis
fumancia reddimus exta“
extemplo repente subito illico
extimuit extremuit
extinctor occisor interfector
extorris extra suam terram factus
extinspex qui exta inspicit
extrea auortiva
exuberat tumet extat
extuderat studiose fecerat
exustus valde ustus; ex hic pro valde ponitur, sicut ex-
celsus pro valde celsus

Fabens consciens prestans
fabet prestat accommodat
fabor gratia
fabre ingeniose dicte (docte?)
fabre factum ornate compositum
fabulo qui multa loquitur vel qui fabulas componit
facescit plus facit vel frequenter
faceta gratis amabilis
facetus urbanus eloquens laetus
facetias locus (leg. iocos)
facetus locis iugis (leg. iocis ludis . . .)
facies dicta ab effigie et a figura
facinus scelus et flagicium
faccio coniuracio

7) Virgil. Georg. 2. 194: lancibus et pandis fum. redd. exta.

factitat frequenter facit
fac velle puta me velle
facundus dicitur qui facile fari potest
falas turres
falcitat cum falce laborat
falera ornamenta equorum
falerna vinea, falernum vinum dictum a falerna regione
faletras adolatoria verba
fallibilis subdolus insidiosus
fanatici augures arioli divini
fandi atque nefandi boni et non boni
fanum delubrum templum
farra et farago genus frumenti
farcit implet
fartus impletus
faretra teca sagittarum a ferendo dicta sicut et feretrum,
 id est unam abet etimologiam quia faretra
 mortem feretrum mortuum portat
fas iustum licitum vel licencia
fascinat gravat adolando decipit
fassio confessio
fastidia superbia fastidit superbit
fastidiosus morosus querulus
fastigia tectorum cacumina
fastigiosus arduus excelsus
fastus superbia tumor elacio
fassus locutus fatus locutus
fatescit dissolvitur et vanescit
fauste feliciter prospere
faustus felix clemens benignus
fauctor consciens eo quod faveat
fax leticia et facula
faxoficia faxum fecit
feba luna

- febea lampada
febus sol
fecula uva pinguis decocta
fecunda fertilis plena
federa amicitia paccio
fedus pactum placitum iuracio
fellibilis subdolus
femina femora idem et feminalia
feniceum coccineum minatum roseum
fenus usura lucrum
feralia luctuosa tristicia
fercula missoria discus
feria a fando dicta eo quod dominus in principio per singulos dies fiat (l. feriat) sive quia sabbatus ab inicio feriatus habetur et ab illo prima feria secunda feria et deinceps nominatur
fertilis fructus ferens abundans
ferumen peccatum delicta crimen
feta aliquoties plena, aliquoties liberta
fibris viscera
fida certa
fidus certus
fidibus fidis corde
fidicina qui cordis canit qui cortit (leg. canit) arista
fidicula citaredus idem et fidicen qui in fidibus canit
figida tela a figendo dicta
fimus sterlus
finitimus proximus finitima proxima
fison ipse est et ganges
fistula dicta quod vocem emittit
fos greca vox dicitur stola missa
flabos rubeos
flabra venti
flagra verbera diminutive flagella

flagra adora (odora)
flagrat ardet, flagrans ardens
florulis ager optimus, ideo florida rura
formosus a formo dictus; formum enim veteres calidum
dixerunt et fervens; fervor enim sanguinem
movet sanguis pulcritudinem
fornice curvatura arcus vel camera
fornicibus id est arcis contracta
fortuna fortuitu veniens et sine providencia sive bona
sive mala sine examine meritorum
fortunatus felix beatus abundans
fotus fomentatus calefactus
fratria fratribus uxoris
fratuelis matertere filius
fretus fiducia plenus
fabricor (Foebi soror?) luna
fribola inanis vana vacua vel misera
frugalitas temperancia abstinencia
fruges fecisti bene fecisti
frugi temperatus modeste temperate
fruit fruitur utitur
frumen summa pars gutturis qua fruimur cibis
fucatum tinctum coloratum
fulcra cubilia lecti aut ornamenta lectorum
funalia candelabra
fructu est prodest remedio est boni est
fulmina fulgura ex vento et significata
functi ab eo quod fungantur officio
funereas mortiferas
funus mortis apparatus
furibundus valde iratus
furiosus qui ferarum ritu fertur
fusim passim

Galbonum sucus de feruia (leg. ferula)⁸⁾
galera calamaucos pelliceos, inde galea de corio dicta
galate galli esse noscuntur qui in auxilium a rege bitinie
evocati regnum cum eo peracta victoria divisserunt
sicque deinde grecis admixti primo gallo-greci
nunc ex antiquo gallorum nomine gallorum (leg.
galate) nuncupantur et eorum regio galatia nun-
cupatur⁹⁾
ganea taberna
ganeo tabernarius
ganeo glutto
ganeo luxuriosus
ganges fluvius idem et fison
genimina germina generacio
genium honor aut dignitas
genuina generalis
geros vir fortis
gerulus baiulus
gerula nutrix
gestio exulto cupio gaudeo
gestus motus corporis
geumeter mensor agri
gimnus nudus unde et gymnasium dicitur locus ubi nudi
luctabantur
glaucus color viridis nebulosus ferrugineus
glebo rusticus arator
glescit crescit
globat acervat

Habilem aptum

8) Vgl. Isidor. XVII, 9, 95.

9) Zu diesem Artikel stimmt vorzüglich das Lexicon Salomonis.

haben as retinacula frenorum
haven a herba
habitus ab habendo dictus, id est scienciam in mente,
virtutem in corpore
hero(d)es vir fortis audax similiter fortis
halant spirant redolent
halat nutriat pascat
hamis ansulis ligaminibus
hamatum uncis circumdate
hancine istam veram (vero?)
hascine has autem
hausit babit evacuavit vedit audivit;
vedit ut illut: hunc oculis hausit Virgilius ¹⁰).
audivit ut illut: is auribus hausit ¹¹); babit ut illut:
nunc ille impiger ausit ¹²)
haut non
haut aliter non aliter
heluo uorax golosus glutto
heri domini dominative herilis
herma castracio unde ermafroditus dicitur qui nec vir
est nec mulier
heroici antiqui
heroicorum antiquorum
haut (leg. hiat) aperit patet
hiberia ispania et alia iberia
hibernia cottia
hidria serpens
adria (hydria) vas aquarum
hirsutus pilosus et fetosus (setosus?) asper

10) Vgl. Virgil. Aen. 4, 661.

11) Virgil. Aen. 4. 359.

12) Virgil. Aen. 1, 738.

hisco aperio
hiscis aperis
hisquior hos aperio loquens
hiulca divisa aperta scissa fissa
hiulcus patens apertum vel pastor
hoccine oc vero sicut iccine et eccine
holitor ortolanus holerum cultor
homina agura (l. auguria)
honos gratia honor dignitas
horror de metu horror de turpitudine et horror dici-
mus de onore
heridipeta qui hereditatem petit
hospes et qui suscepit et qui suscipitur vocatur

Iacit iactat spacit mittit
iactat extollitur, inde et iactancia et iactans
iactura damnans (l. damnum)
iapicis spolia
ibiscus genus virgulti unde Virgilius¹³⁾: et gracili fiscellam
texit ibisco
ictus percussus
identidem idem ipsum valde denuo et iterum
idolotum idolodatum
idolatita idoladata
idus alii ab edendo epulas, alii a diebus nonis et nundinis
dici voluerunt
ignavia ignorancia pigricia
ignavus stultus piger
iliaci troiani
imitus medullitus funditus
imperitat frequenter imperat

13) Eclog. 10, 71.

[1868. II. 3.]

innabant natabant
innare tra(n)snatare
inbecillis infirmus sine baculo virtutis
incentiva accensionis luxoria
incentor suasor qui prava suasione incendit alium ad
malum
incessant accusant
incestat polluit
incestus dicitur non castus
inquolomis a columina nomen abet, quasi estus (*erectus*)
fortis stabilis ¹⁴⁾
incompos impotens
incomptum incompositum
inconsultus ab eo quod non accipiat consilium
incrementa augmenta nutrimenta
incubi improbi immundi ab incubendo dicti
indizione inquisizione
indago investigo
indefessus infatigabilis
indemnis sine damno
indemptus adeptus consecutus
indicium documentum ab indicando dictum
indigena quod civis in eodem loco sit genitus
indigens inops pauper egenus
indigestum incompositum
indigestus indeductus
indigito invoco indigitem invocem
indigitare invocare
indulgencia ingeniositas
indolis ingeniosus
indonatus sine dono
indumina indumenta

14) Vgl. Isidor X. 128.

induperator imperator
industria sollercia industriare docere
industrios provisiores
inducie dilaciones
innodabiles et innodabili (innodati?) quod solvi non
potest
inergia effectus
inergumina demoniaca
inermi fronte sine cornua
in exameron sex dierum

Kai cancellae

kalende a colendo dicte. apud veteres omnium mensium
principia colebantur

kalibeum ferrum a calibo flumine dictum ubi optime
temperatur

kalo negociator

kalones negotiatores

kampestria succinctoria genitalium

kana antiqua kanifer senex

kaos confusio rerum aut tenebras

kapedo quod capitur aut cupiditas

kasses recia

kassiculum reticulum

Laberna gladiator sive fur

laborat per sincopen larat facit

laruit id est mittitur (nititur?) contendit cupiditas

labos labor sicut onos honor

lace demonia civitas a lacedemone filio semelie condita;
inde et gens lacedemoniorum et est lace-
daemonium genus marmoris

lacerna stola vel vestis

laceesso lacero adfigo

lacessere lacerare conviciare maledicere
 lacunar lacus aquarum ·
 lacunaria pendencia luminaria
 laquearia tribulata (l. tabulata) camerae
 lance ponderacio equalitatis rectitudo pondus equum justus
 que temperatum
 lanigeras oves
 lanista gladiator
 lanista marcellarum qui carnes lacerant
 lapidat consumit dissipit devorat
 lapitarum genus est ominum
 larva maleficus incantator
 larvales demonosi
 lautomia custodia carcer vincula
 lautus pergitur ad lavandum idem (ideo)
 lautus et lavatus et onestus intelligitur
 lacebra occulta blandicio vel voluptas
 letitum (lecythum?) ampulla olearia
 lecti electi primi
 lectisternia dicuntur ubi homines sedere consuerunt
 legio major duodecim milia
 legis minor VI milia
 lego praetereo navigo
 legit praeterit
 legimus navigando praeterimus
 lego librum et lego idem custodiendum aliquem commendo
 et relego
 lego eligo unde lecti id est electi
 lego idem colligo unde et floscula legit
 lemanni a fluvio lemanno vocati
 lembus navicula
 lentis navicula barca navicula levis scefa navicula
 liburnis navis, miopera navicula, acatus navicula, cen-
 taurus navis, carabus navicula, portemia na-

vicula, cum b a navicula, pristis navis, caupulus
navicula, paupes naves.

Mache caude

machil tunica talaris cum tintinabulis
machina magnitudo instruccio
machinatur parat argumentatur
macte major facte vel aucte in gloria
macula et turpitudo est et foramina retium
maforte aut moverte vestimentum est
magalia casas pastorales idem et mapalia
malagma medicina
mamzer de scorta natus
mandatum dictum quod olim in commisso negocio alter
alteri manu(m) dabat
manes et dii' inferi et umbrae ejus et animae qui allc
tenentur
manicas vincula catenas manuum
mamlotus gloriosus
maniplos legio abens sex vel X milia viros
manipulus cuneus grex glovus caterva
mandatus et mansus manducatur
mansa manducata et mansueta
manticulare fraudare furare ergo
manticulator fur est et latro
manubia expolia manu collecta et exubie ab exuendo dicte
manumissi dicuntur quasi manu emissa
marunicta domini adventus vel dominus noster veniet
mastraga¹⁵⁾ vestis pellicia rusticorum et rustica quasi
monstruosa
matertera soror matris quasi altera mater
mavors pugnator movertem pugna

15) Vgl. Isidor. XIX, 23, 5 mastruca.

mavortia res quae apud na (ad pugnam?) pertinent aliter
mauorte operimentum est
mausolea sepulcra vel monumenta regum a mausolo rege
egipciorum dicta
meantes ambulantes
meat defluit manat decurrit
medigna mensura quinque modiorum dicta medigna id est
a denario perfecto numero dimidia
meditullium medius locus ab aliquid meditando dictus
membrana pergamena
mena nigra
menda fraus decepcio
menne grece luna inde et mensis vocatur
merum purum nulli alii rei mixtum

Nabales campi culture dediti
nanciscor adipiscor nanciscitur adipiscitur
nanctus consecutus ademptus
nando natando nantes natantes
napta alii stippa alii ossa olivarum cum amurca
nat natat navat natavat narre natare
narcus navis magister
navita nauta idem et nauarcus
naviger et mare et fluvius
naviter dulciter studiose forte prudenter
navus fortis efficax agilis vigilans strenuus
nebris corium cervi
nebulo vanus obscurus latro mendax
necciccam nihil necne aut non necnon vel non
necromancia mortuorum divinarum (l. divinatio)
nenias carmina senilia et mortalia deliramenta carmen
funebre
nent filant
nentes fila torquentes

neofitus rudit novellis

neomenia et nova luna et kalendae

 mene apud grecos luna dicitur ideo **n**eomenia
 nova luna dicitur

nepa scorpias qui natos consumit sed unus dorso eius ad-
 aeret qui parentem iterum consumit unde et homines
 qui parentum bona luxuriando consumunt **n**epotes
 vocantur

neti venti

nec noli neque ne ne vel non

nevum macula

neuteri libri novi vel recentes

nexa iugata inligata

nibarus splendidus

nihilum compositum est ex nil et illum

nidor odor vel odorum virtus

nimbi pluviae venti tonitrua tempestates

Obcipit incipit

obcultus abscondit

obdet obicit suggerit

obductus clausus opertus

obduccio oppressio

obesa crassa pinguis

obicem oppositionem

obices repagule balbe (i. e. valvae)

obicit opponit praetendit

objectat opponit obicit

oblustro circumeo

obtinere resistere

obnititur obsistit rebellat

obnixus aut humilis aut obligatus

obnuit operit obtegit

obilicio oblivio

obpetit obiit mortuus est
obpetere occumbere morti
obpilat claudit opturat
obrizum obrude aurum dicitur
obriguit stipuit copplet et complet
obseni immundi
obsenitas turpitudo
obsecundat obedit obtemperat
obserrat claudit
obsidio obsessio
obstinacio elacio iactancia intencio mentis duricia
obtinacia
obstinatus pertinax pervicax rigidus
obtendunt opponunt obiciunt obtexunt
oceanus mare. oceanum mare ideo dicitur quod in cir-
culi modo ambiat orbem
occipium capitis pars posterior idem et occipicium
ocior velocior occisime vel ocissime
ociter velantur (l. velociter)
ocius velocius
ocreare tibalia calceamenta dicta ocreare quod crura
militibus tegant
oeconomia disposicio praemeditacio vel praeparacio
oeconomus dispositor
oepi sive oeph a mensura est in aridis liat (l. batus)¹⁶⁾
in liquidis modios tenens tres
offa pars fructi escae cuius diminutivum offelum facit